
5 都薬会発第 342 号 

令和 5 年 10 月 26 日 

 

地区・職域薬剤師会会長 様 

公益社団法人東京都薬剤師会 

                          会 長  髙 橋 正 夫  

 

令和 5 年度 「薬局薬剤師のためのコンプライアンス研修会」の開催について 

 

平素より、当会の会務推進にご理解ご協力賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、当会では、令和元年度より薬剤師が社会に対して果たすべき責務及び遵守事項等に

ついて解説する研修会を東京都との共催で実施しております。 

当会では、今年度も、都内薬局に従事する薬剤師を対象に改正薬機法や調剤報酬改定内

容の更なる遵守はもとより、医療従事者の一員である薬剤師業務に関して倫理観の醸成を図

れるよう、標記研修会を下記の日程で開催いたします。 

なお、今年度も会場受講とライブ配信受講の 2 通りの受講方法を企画しました。 

つきましては、ご多忙中恐れ入りますが、貴地区の会員に開催並びに本会 HP からのお申

込みをご周知下さいますようお願い申し上げます。 

 

記 

1. .日   時: 

受講形式 開催日 時間帯 

会場 
令和 5 年 12 月 2 日（土） 

定員：800 名 
18：30～20：30 

ライブ配信 
令和 5 年 12 月 2 日（土） 

会場での講演をライブ配信 

18：30～20：30 
ライブ配信は本時間帯のみ視聴

いただけます。 

「ライブ配信 URL（Youtube 

Live を予定）」は申込完了後

送信 

2. 会場： 

日本教育会館 一ツ橋ホール 〒101-0003 千代田区一ツ橋 2-6-2 

3. カリキュラム：  ※研修当日に内容が一部変更になる場合があります。      （敬称略） 

 本研修会の趣旨について（20 分） 

公益社団法人 東京都薬剤師会 会長 髙橋 正夫 
東京都保健医療局健康安全部 薬務課長 中島 真弓 

 

 調剤過誤・業務上のトラブルにおける問題（仮）（60 分） 

 第一東京弁護士会 副会長 三谷 和歌子 

 改正薬機法で求められる法令遵守の考え方（仮）（40 分） 

日本 OTC 医薬品協会 理事長 磯部 総一郎 



4. 研修対象者： 都内薬局の薬剤師 

5. 資料代： １名￥2,000 （申込時にクレジット
．．．．．

カード決済）
．．．．．．

  

6. 東京都薬剤師会生涯研修認定制度： 1 単位（現地来場者、ライブ配信受講修了者） 

7. 受付開始： 令和５年１０月３０日（月）10：00am～   東京都薬剤師会ホームページ 

・本研修会は東京都保健医療局と東京都薬剤師会の共催となります。 

・本研修会の受講者名簿は、東京都保健医療局と本会にて情報共有いたします。 

※注意事項 

・やむを得ない事由により開催中止の場合は、お申し込み時にご登録いただいたメールアドレス

へご連絡いたします。併せて、都薬ホームページにも掲載いたしますので、ご確認ください。 

 


